
Приказ Росреестра от 14.05.2020 N П/0146 "Об
утверждении формы заявки на предоставление
субсидии из федерального бюджета бюджету

субъекта РФ в целях софинансирования
расходных обязательств субъекта РФ,
возникающих при проведении ККР..."

Документ предоставлен ООО «ПРОГРАММНЫЙ ЦЕНТР»

pbprog.ru

Дата сохранения: 04.03.2026

https://pbprog.ru/


ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ, 
КАДАСТРА И КАРТОГРАФИИ

ПРИКАЗ

от 14.05.2020 N П/0146

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМЫ ЗАЯВКИ НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ СУБСИДИИ 
ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА БЮДЖЕТУ СУБЪЕКТА РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ В ЦЕЛЯХ СОФИНАНСИРОВАНИЯ РАСХОДНЫХ 
ОБЯЗАТЕЛЬСТВ СУБЪЕКТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ВОЗНИКАЮЩИХ 
ПРИ ПРОВЕДЕНИИ КОМПЛЕКСНЫХ КАДАСТРОВЫХ РАБОТ, ПОРЯДКА И 

СРОКОВ ЕЕ ПОДАЧИ, А ТАКЖЕ ПЕРЕЧНЯ НЕОБХОДИМЫХ 
ДОКУМЕНТОВ, ПОДТВЕРЖДАЮЩИХ ВЫПОЛНЕНИЕ СУБЪЕКТОМ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ УСЛОВИЙ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ И 
СООТВЕТСТВИЕ КРИТЕРИЯМ ОТБОРА

В соответствии с пунктом 6 Правил предоставления и распределения субсидий из
федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в целях
софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации,
возникающих при проведении комплексных кадастровых работ, приведенных в
приложении N 10(1) к государственной программе Российской Федерации
"Экономическое развитие и инновационная экономика", утвержденной
постановлением Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 N 316
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, N 18, ст. 2162;
официальный интернет-портал правовой информации http://www.pravo.gov.ru,
20.04.2020), приказываю:

1. Утвердить:

форму заявки на предоставление субсидии из федерального бюджета бюджету
субъекта Российской Федерации в целях софинансирования расходных
обязательств субъекта Российской Федерации, возникающих при проведении
комплексных кадастровых работ, в том числе для последующего предоставления
субсидий из бюджета субъекта Российской Федерации местным бюджетам на
указанные цели, в рамках реализации подпрограммы 3 "Государственная
регистрация прав, кадастр и картография" государственной программы

pbprog.ru 2 / 17

http://www.pravo.gov.ru
https://pbprog.ru/


Российской Федерации "Экономическое развитие и инновационная экономика"
(далее - субсидия из федерального бюджета бюджету субъекта Российской
Федерации в целях софинансирования расходных обязательств субъекта
Российской Федерации, возникающих при проведении комплексных кадастровых
работ), согласно приложению N 1 к настоящему приказу;

порядок подачи заявки на предоставление субсидии из федерального бюджета
бюджету субъекта Российской Федерации в целях софинансирования расходных
обязательств субъекта Российской Федерации, возникающих при проведении
комплексных кадастровых работ, согласно приложению N 2 к настоящему приказу;

перечень необходимых документов, подтверждающих выполнение субъектом
Российской Федерации условий предоставления субсидии и соответствие
критериям отбора при подаче заявки на предоставление субсидии из федерального
бюджета бюджету субъекта Российской Федерации в целях софинансирования
расходных обязательств субъекта Российской Федерации, возникающих при
проведении комплексных кадастровых работ, согласно приложению N 3 к
настоящему приказу.

2. Установить, что заявка на предоставление субсидии из федерального бюджета
бюджету субъекта Российской Федерации в целях софинансирования расходных
обязательств субъекта Российской Федерации, возникающих при проведении
комплексных кадастровых работ, представляется в Федеральную службу
государственной регистрации, кадастра и картографии руководителем высшего
исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации
или уполномоченным им лицом в срок до 1 апреля года, предшествующего году
предоставления указанной субсидии, за исключением заявки на 2021 год и
плановый период 2022 и 2023 годов, которая представляется в срок до 1 августа
2020 года.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
руководителя Росреестра А.В. Штейникова.

Руководитель 
О.А.СКУФИНСКИЙ

pbprog.ru 3 / 17

https://pbprog.ru/


Приложение N 1 
к приказу Росреестра 

от 14 мая 2020 г. N П/0146

ФОРМА ЗАЯВКИ 
НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ СУБСИДИИ ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА 

БЮДЖЕТУ СУБЪЕКТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ЦЕЛЯХ 
СОФИНАНСИРОВАНИЯ РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ СУБЪЕКТА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ВОЗНИКАЮЩИХ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ 

КОМПЛЕКСНЫХ КАДАСТРОВЫХ РАБОТ

ЗАЯВКА ______________________________________________ (наименование субъекта
Российской Федерации)

на предоставление в ____ году и плановом периоде _____ и ____ годов субсидии из
федерального бюджета бюджету

___________________________________________________________________________ 
(наименование субъекта Российской Федерации)

в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской
Федерации, возникающих при проведении комплексных кадастровых работ, в том
числе для последующего предоставления субсидий из бюджетов субъектов
Российской Федерации местным бюджетам на указанные цели, в рамках
реализации подпрограммы 3 "Государственная регистрация прав, кадастр и
картография" государственной программы Российской Федерации "Экономическое
развитие и инновационная экономика" (далее - субсидия из федерального
бюджета) в объеме:

_________ тыс. рублей в ____ году (очередной финансовый год);

_________ тыс. рублей в ____ году (плановый период);

_________ тыс. рублей в ____ году (плановый период).

pbprog.ru 4 / 17

https://pbprog.ru/


В случае распределения ________________________________________________
(наименование субъекта Российской Федерации)

субсидии в соответствии с Правилами предоставления и распределения субсидии
из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в целях
софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации,
возникающих при проведении комплексных кадастровых работ, установленными в
приложении N 10(1) к государственной программе Российской Федерации
"Экономическое развитие и инновационная экономика", утвержденной
постановлением Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 N 316 (далее -
Правила),

___________________________________________________________________________

(наименование исполнительного органа государственной власти субъекта
Российской Федерации)

принимает обязательства по обеспечению достижения результата использования
субсидии из федерального бюджета "Количество объектов недвижимости в
кадастровых кварталах, в отношении которых проведены комплексные
кадастровые работы" в объеме:

______ ед. в ____ году (очередной финансовый год);

______ ед. в ____ году (плановый период);

______ ед. в ____ году (плановый период).

Средства консолидированного бюджета
_______________________________________________

(наименование субъекта Российской Федерации)

на проведение комплексных кадастровых работ (без учета субсидии из
федерального бюджета):

pbprog.ru 5 / 17

https://pbprog.ru/


Средства консолидированного
бюджета

___________
(очередной

финансовый год)

_________
(плановый

период)

_________
(плановый

период)

Средства бюджета субъекта
Российской Федерации (без учета
субсидии из федерального
бюджета), тыс. руб.

 

Средства местного бюджета (без
учета субсидии из федерального
бюджета и бюджета субъекта
Российской Федерации), тыс. руб.

 

Итого, тыс. руб.

Сведения об уполномоченном органе исполнительной власти субъекта Российской
Федерации:

pbprog.ru 6 / 17

https://pbprog.ru/


Уполномоченный исполнительный орган
государственной власти субъекта Российской
Федерации, ответственный за организацию выполнения
комплексных кадастровых работ (наименование,
контактный телефон, факс и адрес электронной почты)

Лицо, уполномоченное руководителем высшего
исполнительного органа государственной власти
субъекта Российской Федерации представлять его
интересы перед Росреестром (фамилия, имя, отчество
(при наличии), должность в исполнительном органе
государственной власти субъекта Российской
Федерации, контактный телефон, факс и адрес
электронной почты)

Адрес: 
Банковские реквизиты: 
наименование получателя бюджетных средств в
субъекте Российской Федерации (администратор
доходов): 
наименование банка: 
БИК, ИНН, КПП, ОКТМО, ОГРН: 
лицевой счет: 
расчетный счет: 
код администратора дохода: 
наименование территориального органа Федерального
казначейства, в котором открыт лицевой счет
получателя бюджетных средств:

Сведения о количестве объектов недвижимости, в отношении которых планируется
выполнение комплексных кадастровых работ, необходимые для определения
критериев отбора и суммарного показателя количества объектов недвижимости:

pbprog.ru 7 / 17

https://pbprog.ru/


1

Количество земельных участков, расположенных на территории
кадастровых кварталов, включенных в перечень кадастровых
кварталов, ед.:

в ____ году

в плановом периоде ____ года

в плановом периоде ____ года

1.1

Количество земельных участков, расположенных на территории
кадастровых кварталов, включенных в перечень кадастровых
кварталов, составляющих в совокупности земельные участки,
предоставленные для ведения личного подсобного хозяйства,
огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или
индивидуального жилищного строительства, либо количество
земельных участков, на которых расположены многоквартирные
дома, в соответствии с подпунктом "б" пункта 5 Правил, ед.:

в ____ году

в плановом периоде ____ года

в плановом периоде ____ года

2

Количество объектов недвижимости, расположенных на территории
кадастровых кварталов, в отношении которых планируется
выполнение комплексных кадастровых работ в кадастровых
кварталах, указанных в перечне кадастровых кварталов, в
соответствии с подпунктом "в" пункта 5 Правил, ед.:

в ____ году

в плановом периоде ____ года

в плановом периоде ____ года

Из них:

pbprog.ru 8 / 17

https://pbprog.ru/


3

Количество земельных участков, предоставленных для ведения
личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства,
индивидуального гаражного или индивидуального жилищного
строительства, и количество зданий, сооружений, а также объектов
незавершенного строительства, находящихся на указанных
земельных участках, расположенных на территории кадастровых
кварталов, включенных в перечень кадастровых кварталов (пункт 12
Правил), ед.:

в ____ году

в плановом периоде ____ года

в плановом периоде ____ года

4

Количество объектов недвижимости, не относящихся к земельным
участкам, предоставленным для ведения личного подсобного
хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного
или индивидуального жилищного строительства, и не относящихся к
зданиям, сооружениям, а также объектам незавершенного
строительства, находящихся на указанных земельных участках,
расположенных на территории кадастровых кварталов, включенных
в перечень кадастровых кварталов (пункт 12 Правил), ед.:

в ____ году

в плановом периоде ____ года

в плановом периоде ____ года

В соответствии с Правилами ___________________________________________:
(руководитель высшего исполнительного органа государственной власти субъекта

Российской Федерации)

предусматривает в бюджете субъекта Российской Федерации бюджетные
ассигнования на исполнение расходного обязательства субъекта Российской

pbprog.ru 9 / 17

https://pbprog.ru/


Федерации, софинансирование которого осуществляется из федерального
бюджета, в объеме, необходимом для его исполнения, включающем размер
планируемой к предоставлению из федерального бюджета субсидии, и порядка
определения объемов указанных ассигнований, если иное не установлено актами
Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации, на
____ финансовый год и плановый период ____ и ____ годов (подпункт "б" пункта 3
Правил);

заключает соглашение о предоставлении субсидии между Федеральной службой
государственной регистрации, кадастра и картографии и высшим исполнительным
органом государственной власти субъекта Российской Федерации (далее -
Соглашение) в соответствии с пунктом 10 Правил формирования, предоставления
и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов
Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской
Федерации от 30.09.2014 N 999 (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2014, N 41, ст. 5536; официальный интернет-портал правовой
информации http://www.pravo.gov.ru, 24.04.2020) (далее - Правила формирования
субсидий) в ____ году и плановом периоде ____ и ____ годов (подпункт "в" пункта 3
Правил);

заключает соглашения о предоставлении субсидии из бюджета субъекта
Российской Федерации местному бюджету не позднее 30-го дня со дня заключения
Соглашения в соответствии с подпунктами л(3) и л(4) пункта 10 Правил
формирования субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов
Российской Федерации в ____ году и плановом периоде ____ и ____ годов на срок,
который не может быть менее срока, на который в установленном порядке
утверждено распределение субсидий между муниципальными образованиями;

обеспечивает наличие в отношении объектов недвижимости, указанных в части 6
статьи 42.1 Федерального закона от 24.07.2007 N 221-ФЗ "О кадастровой
деятельности" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, N 31, ст.
4017; 2019, N 25, ст. 3170) (далее - Федеральный закон "О кадастровой
деятельности"), соответствующих документов в случаях, предусмотренных
указанными положениями статьи 42.1 Федерального закона "О кадастровой
деятельности" (подпункт "г" пункта 5 Правил);

обеспечивает наличие для территорий, включенных в перечень кадастровых
кварталов, единой электронной картографической основы и (или) иных

pbprog.ru 10 / 17

http://www.pravo.gov.ru
https://pbprog.ru/


картографических материалов, соответствующих требованиям, предъявляемым к
картографической основе Единого государственного реестра недвижимости
(подпункт "д" пункта 5 Правил).

Приложение:

1. Расчет и обоснование суммы субсидии из федерального бюджета бюджету
субъекта Российской Федерации в целях софинансирования проведения
комплексных кадастровых работ.

2. Копия правового акта субъекта Российской Федерации, утверждающего
перечень мероприятий, в целях софинансирования которых предоставляется
субсидия в соответствии с требованиями нормативных правовых актов Российской
Федерации в очередном финансовом году и плановом периоде.

3. Копия правового акта субъекта Российской Федерации, утверждающего
перечень кадастровых кварталов, в границах которых предполагается проведение
комплексных кадастровых работ в очередном финансовом году и плановом
периоде.

Руководитель высшего исполнительного органа государственной власти субъекта
Российской Федерации или уполномоченное им лицо 
_____________ ___________________________________ 
(подпись)                     (расшифровка подписи)

pbprog.ru 11 / 17

https://pbprog.ru/


Приложение 
к заявке на предоставление субсидии 

из федерального бюджета бюджету 
субъекта Российской Федерации 

в целях софинансирования 
расходных обязательств 

субъекта Российской Федерации, 
возникающих при проведении 

комплексных кадастровых работ

Расчет и обоснование 
суммы субсидии из федерального бюджета бюджету 

субъекта Российской Федерации в целях софинансирования 
расходных обязательств субъекта Российской Федерации, 

возникающих при проведении комплексных кадастровых работ

pbprog.ru 12 / 17

https://pbprog.ru/


Количество объектов недвижимости, расположенных на
территории кадастровых кварталов, в отношении
которых планируется проведение комплексных
кадастровых работ в кадастровых кварталах, указанных
в перечнях кадастровых кварталов

Общая стоимость работ с учетом средств федерального
бюджета, бюджета субъекта Российской Федерации,
местного бюджета

Стоимость работ в отношении одного объекта
недвижимости

Обоснование

pbprog.ru 13 / 17

https://pbprog.ru/


Приложение N 2 
к приказу Росреестра 

от 14 мая 2020 г. N П/0146

ПОРЯДОК ПОДАЧИ ЗАЯВКИ НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ СУБСИДИИ ИЗ 
ФЕДЕРАЛЬНОГО 

БЮДЖЕТА БЮДЖЕТУ СУБЪЕКТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ЦЕЛЯХ 
СОФИНАНСИРОВАНИЯ РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ СУБЪЕКТА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ВОЗНИКАЮЩИХ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ 

КОМПЛЕКСНЫХ КАДАСТРОВЫХ РАБОТ 

1. Высший исполнительный орган государственной власти субъекта Российской
Федерации направляет в Федеральную службу государственной регистрации,
кадастра и картографии заявку на предоставление субсидии из федерального
бюджета бюджету субъекта Российской Федерации в целях софинансирования
расходных обязательств субъекта Российской Федерации, возникающих при
проведении комплексных кадастровых работ, в том числе для последующего
предоставления субсидий из бюджета субъекта Российской Федерации местным
бюджетам на указанные цели, в рамках реализации подпрограммы 3
"Государственная регистрация прав, кадастр и картография" государственной
программы Российской Федерации "Экономическое развитие и инновационная
экономика" (далее соответственно - Заявка, Субсидия) в срок до 1 апреля года,
предшествующего году предоставления Субсидии1.

2. Заявка должна быть заполнена по форме, утвержденной приложением N 1 к
настоящему приказу, с приложением расчета и обоснования суммы Субсидии и
документов, предусмотренных перечнем необходимых документов,
подтверждающих выполнение субъектом Российской Федерации условий
предоставления субсидии и соответствие критериям отбора, утвержденным
приложением N 3 к настоящему приказу.

pbprog.ru 14 / 17

https://pbprog.ru/


3. Расчет и обоснование суммы субсидии из федерального бюджета бюджету
субъекта Российской Федерации в целях софинансирования расходных
обязательств субъекта Российской Федерации, возникающих при проведении
комплексных кадастровых работ, осуществляется следующим образом:

     1) определяется стоимость комплексных кадастровых работ в отношении одного
объекта недвижимости на основании получения сведений путем запроса
информации о стоимости работ не менее пяти потенциальных исполнителей работ,
обладающих опытом проведения комплексных кадастровых работ, информация о
которых имеется в свободном доступе.

В случае неполучения информации, указанной в абзаце первом настоящего
подпункта, проводится анализ средней стоимости кадастровых работ в отношении
одного объекта недвижимости, сложившейся по результатам проведения
комплексных кадастровых работ в предыдущий период на территории субъекта
Российской Федерации, представившего заявку, а при отсутствии сведений,
необходимых для проведения такого анализа, проводится анализ средней
стоимости кадастровых работ в отношении одного объекта недвижимости,
сложившейся по результатам проведения комплексных кадастровых работ на
территории субъекта Российской Федерации, сопредельного субъекту Российской
Федерации, представившему заявку;

     2) на основании имеющегося значения параметра "Количество объектов
недвижимости, расположенных на территории кадастровых кварталов, в
отношении которых планируется проведение комплексных кадастровых работ в
кадастровых кварталах, указанных в перечне кадастровых кварталов"
определяется общая стоимость работ;

  3) с учетом уровня софинансирования, не превышающего предельный уровень
софинансирования, устанавливаемый Правительством Российской Федерации,
рассчитывается объем субсидии из федерального бюджета бюджету субъекта
Российской Федерации в целях софинансирования проведения комплексных
кадастровых работ.

4. Заявка формируется и направляется в Росреестр в электронном виде в формате
PDF в виде многостраничного документа в одном файле, подписанного усиленной
квалифицированной электронной подписью руководителя высшего
исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации

pbprog.ru 15 / 17

https://pbprog.ru/


или уполномоченного им лица, с сопроводительным письмом.

     Заявка направляется с использованием системы межведомственного
электронного документооборота либо с использованием информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" на адрес электронной почты Росреестра,
указанный на официальном сайте Росреестра.

     В случае если Заявку подписывает лицо, уполномоченное руководителем
высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской
Федерации, к Заявке необходимо приложить документ, подтверждающий
полномочия такого лица.

1За исключением заявки на 2021 год и плановый период 2022 - 2023 годов, которая 
представляется в срок, установленный пунктом 2 настоящего приказа.

pbprog.ru 16 / 17

https://pbprog.ru/


Приложение N 3 
к приказу Росреестра 

от 14 мая 2020 г. N П/0146

ПЕРЕЧЕНЬ НЕОБХОДИМЫХ ДОКУМЕНТОВ, ПОДТВЕРЖДАЮЩИХ 
ВЫПОЛНЕНИЕ 

СУБЪЕКТОМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ УСЛОВИЙ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 
СУБСИДИИ И СООТВЕТСТВИЕ КРИТЕРИЯМ ОТБОРА ПРИ ПОДАЧЕ 

ЗАЯВКИ 
НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ СУБСИДИИ ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА 

БЮДЖЕТУ 
СУБЪЕКТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ЦЕЛЯХ СОФИНАНСИРОВАНИЯ 

РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ СУБЪЕКТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, 
ВОЗНИКАЮЩИХ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ КОМПЛЕКСНЫХ КАДАСТРОВЫХ 

РАБОТ

1. Копия правового акта субъекта Российской Федерации, утверждающего
перечень мероприятий, в целях софинансирования которых предоставляется
субсидия в соответствии с требованиями нормативных правовых актов Российской
Федерации в очередном финансовом году и плановом периоде.

2. Копия правового акта субъекта Российской Федерации, утверждающего
перечень кадастровых кварталов, в границах которых предполагается проведение
комплексных кадастровых работ в очередном финансовом году и плановом
периоде.

pbprog.rupbprog.ru 17 / 17

https://pbprog.ru/
https://pbprog.ru/

